Quand'io fui in Lovitio l'Arcivescovo mi scoperse confidentemente che era 
molestato dali suoi a non voler ricevere sopra di se l'odio et la malivolenza di 
tutti. Et al medesimo era eshortato da molti de'suoi amici. Io gli risposi so
lamente che credevo al sicuro che egli imiteria la constanza di Silvestro1080, 
et di molti altri padri antichi, et havria sempre in horrore la leggerezza et la 
morte infame [158r] di Hosio, Vescovo Cordubense. Et dimandò chi era 
questo Hosio, gli risposi che fu il primo legato dela Sede Apostolica nel pri
mo Concilio Niceno, dove si portò valorosamente contra gli Arriani, et il me
desimo fece in alcuni concilii particolari, ma ala fine ritornato in Spagna già 
vecchio decrepito et in grandissima veneratione nela Chiesa di Dio, per non 
perdere le sue entrate che dovea goder per poco tempo, si lasciò indurre a con
sentire agli Arriani. Mi dimandò con grande instanza chi raccontasse questa 
historia. Gli nominai Hisiodoro Hispalense1081. Si smarrì tutto nel volto et 
tremando mi affermò, quod mallet subire mille mortes, quam tam atrox fa
cinus committere. Per gratia di Dio si vede in lui una gran constanza d'ani
mo, ancorché si possa dire esser solo. A me incresce solamente a non potermi 
trovare in V arsovia, et maxime che l'Arcivescovo con tutti dala banda nostra 
mi hanno persuaso di non assicurarmi davantaggio, perché la presenza del 
Nuntio Apostolico apporteria maggior disturbo. 

Mando a V .ra Signoria lll.ma le copie del e lettere del Gran Turco et di 
Mehemet Bassa presentate al Senato dal Chiaus1082. 

[158v] Nel principio ch'io venni in Polonia vi trovai l'Ambasciatore del Re 
di Suetia, il quale è venuto parecchie volte a visitarmi, né mai però è stato 
visitato da me. Egli si trovava spesso in Chiesa in compagnia del Re. Et per
ché in absenza del'Ambasciatore di Francia stava appresso di me quasi al 
continuo, mi dimandava dubbii circa la religione. Et essendosi scoperto di es-

1079Stanislaus Sandivogius Czarnkowski. 
1080 S. Silvester I, summus pontifex a. 314·335. Saepe fabulosae vitae eius descriptiones laudem 

ei tribuunt doctrinae Arianae in Concilio Nicaeno a 325 condemnandae. 
1081 Tota haec narratio ex memoria facta est. Hosius (256·357), epus Cordubensis ab a . 259, Conci

Iii Nicaeni a . 325 praecipuus promotor atque auctor et doctrinae Arii acerrimus adversarius, Sirmii in 
exsilio mortuus est. Ante mortem coactus, ut confessioni fidei subscriberet, quae moderatiorem ariani· 
smum acceptabat, stati m tamen illud suum facinus revocavit. lsidorus Hispalensis, in opere suo, quod 
De viris illustri bus inscribitur (cap. 5 et 14), hanc solummodo ili i debilitatem obiecit (cfr. Migne PL 83, 
col. 1086-1087 et 1090·1091)